<sup>125</sup> „tota substantia est praesens toti quantitati et pars substantiae est praesens parti quantitatis sine respectu inhaerentiae. Et per consequens sine hoc, quod substantia informetur quantitate, et sic habebit illa substantia partem distantem a parte sine quantitate informante eam et per consequens erit quanta sine quantitate“ (ebd.).

¶ <sup>126</sup> „frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora, hoc enim est principium, quod negari non debet, quia nulla pluralitas est ponenda nisi per rationem vel per experientiam vel per auctoritatem illius, qui non potest falli nec errare, possit convinci“ (cap. 28; Ottob. 179 f. 112rb); nach Borgh. 151 f. 138vb lautet der Schluß: „qui non potest falli nec errare potest nec fallere.“

<sup>127</sup> „igitur non est necesse ponere quantitatem talem et ita frustra poneretur; omnia enim, quae possunt salvari per talem rem additam (Ottob.: quantitatem), possunt salvari sine ea et per hoc, quod substantia et qualitas habent partes distinctas realiter natas distare localiter, quae partes tam substantiae quam qualitatis virtute causae efficientis et finalis sicut in esse producuntur ita fiunt distantes“ (ebd.).

einandersein der Teile bewirken könnten<sup>128</sup>. Ja, es heißt, die Allmacht Gottes einschränken zu behaupten, er könne nicht ausgedehnte Substanzen schaffen ohne ein besonderes Akzidens<sup>129</sup>.

Was das Ökonomieprinzip angeht, so könnte man das gerade gegen Ockham anwenden, der ja eine Mehrzahl von Quantitäten annimmt, indem er Substanz und Qualität eine eigene, wenn auch jeweils mit ihnen unmittelbar gegebene und identische Quantität zuschreibt. Doch auf dieses Problem geht Ockham hier nicht ein.

Er behauptet, bewiesen zu haben, daß die materielle Substanz durch ihr innerlich gegebene Teile *circumscriptiv* am Ort ist. Damit sei sie aber auch von sich aus ausgedehnt<sup>130</sup>.

An dieser Stelle geht er noch einmal auf den Einwand ein, die Substanz habe ihre Teile nur auf Grund der von ihr realverschiedenen Quantität. Das ist nach ihm unmöglich. Denn wie die Substanz nicht von einem Akzidens abhängig ist, können es auch ihre Teile nicht sein. Ist die Quantitas aber ein Akzidens der Substanz, dann können die Teile der Substanz nicht von der Quantität und nicht von deren Teilen abhängen. Die Substanz hat damit ihre Teile nicht auf Grund der Quantität<sup>131</sup>.

Ist, so fährt Ockham fort, die Quantität von der Substanz verschieden, dann kann sie der Grund für das Auseinandersein der Teile nur als *causa efficiens* oder *causa finalis* sein. Diese Ursächlichkeit schließt aber nicht aus, daß die Substanz auf Grund eigener innerer Teile ausgedehnt ist. Denn Gott

<sup>128</sup> „Mirum enim videretur quod unum accidens posterius substantia et partibus eius posset facere unam partem substantiae extra aliam partem et tamen causae essentiales rei non possent hoc facere sine accidente tali“ (cap. 28; Borgh. 151 f. 138 vb; Ottob. 179 f. 112 va).

<sup>129</sup> „Quis enim prohibet deum producere unam substantiam vel qualitatem sine omni accidente distincto . . . et quis potest prohibere deum . . . hoc enim videtur nimis artare divinam potentiam“ (ebd.).

<sup>130</sup> „Item quod substantia sit quanta per partes suas substantiales intrinsecas sibi ostendo: Illud quod per partes suas extrinsecas est in loco circumscriptive per suas partes intrinsecas est quantum, quia ostensum est prius, quod omne quod est circumscriptive in loco est quantum. Omnis autem substantia materialis per suas partes substantiales est in loco circumscriptive, quia sicut ostensum est prius, omnis substantia materialis, quae est extensa, per suas partes essentiales (Ottob.: substantiales) est praesens in loco, ita quod tota substantia est praesens toti loco et pars substantiae est praesens parti loci. Sed omne tale est circumscriptive in loco et ita omnis talis substantia per partes suas intrinsecas est quanta“ (cap. 28; Borgh. 151 f. 138 vb—139 ra, Ottob. 179 f. 112 va).

<sup>131</sup> „Si igitur quantitas sit accidens substantiae, partes substantiae non dependent nec a quantitate nec a partibus quantitatis et ita substantia habet partes non per quantitatem“ (ebd.).

kann diese wie jede *causa secunda* ersetzen und unmittelbar bewirken, daß die Substanz auseinanderliegende Teile hat<sup>132</sup>.

Wenn dieser Substanz dann eine *Quantitas* zugeteilt würde, wäre diese nicht der Grund für das Auseinandersein der Teile.

Es genügt nach Ockham aber auch nicht zu sagen, die *Quantitas* sei die *causa formalis* für das Auseinandersein der Teile der Substanz, wie die *albedo* die *Formalursache* dafür ist, daß etwas weiß ist. Das geht nach ihm nicht, weil, wie gezeigt worden sei, jede numerisch eine Sache auseinanderliegende Teile habe. Das Akzidens der Quantität könne aber nicht der Grund dafür sein, daß die Substanz ein *unum* sei, denn wodurch etwas Substanz sei, sei es auch eins. Kein Akzidens könne aber der *Seinsgrund* seines Subjekts sein<sup>133</sup>. Es könne aber auch nicht die *Formalursache* für das Auseinandersein der Teile sein. Denn dann könnten die Teile der Substanz nicht Abstand voneinander haben ohne diese *Quantitas*, wie etwas ohne *albedo* nicht weiß sein könne<sup>134</sup>. Das treffe aber nicht zu. Denn Gott könne ein Stück Holz in zwei Teile teilen, die Stücke voneinander entfernen und dann die Akzidentien zerstören. Dann würden diese beiden Stücke auch ohne *Quantitas* Abstand voneinander haben<sup>135</sup>.